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назди Донишгохти давлатии молия ва 
иктисоди Точикистон дар сурогаи 
ш.Душанбе, 734067, кучаи Нахимов, 64/14

ТАКРИЗ
ба автореферата диссертатсияи Рахмонов Зафарчон Абдусамадович дар 
мавзуи «Ташаккул ва рушди бонкдории исломй дар Думхурии 
Точикистон» бахри дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй аз 
руйи ихтисоси 08.00.07 - Молия, муомилоти пулй ва карз пешниходшуда

Дар кишвархои чахон фаъолияти бонкхои исломй дар хазорсолаи нав 
чун як чузъи иктисодиёти дахонй вокеияти объективй гардид ва чунин 
тамоюл дар иктисодиёти кишвархои Осиёи Марказй, аз чумла Думхурии 
Точикистон низ чой дорад. Дар тачрибаи чахонй, хангоми руй додани 
бухронхо дар низомхои молиявии аксарияти кишвархои чахон бонкдории 
исломй доштани кобилияти истодагарй ва химояи манфиатхои худу 
мизочонро дар мукоиса бо бонкхои анъанавй нишон дод. Аммо 
муваффакияти бонкдории исломй хамеша бо мушкилоти инфиродй 
хамшафат аст, ки такозои тахкикотхои доимиро мекунанд. Байни онхо 
метавон раванди баходихии натичахои бонкдории исломиро махсусан чудо 
кард, зеро дар ин низом махсулотхои меъёрии бонкй, шартномахои молиявй, 
номуайянй дар идоракунии хавфхо, бозоргирй, хамкорй бо иштирокчиёни 
дигар ва гайра мавчуд нестанд.

Дуруст кайд гардидааст, ки дар чахонй иктисодй яке аз пурнуфузтарин 
инситутхои молиявии чахонй ин бонкдории исломй мебошад, ки дар заминай 
он рушди муносибатхои хаматрафаи иктисодй дар доираи маблатгузорихои 
исломй хал карда мешаванд. Новобаста аз оне, ки фаъолияти бонкдории 
исломй дар як катор кишвархои чахон махдуд мебошад, бонкхои исломй дар 
бонкхои анъанавй мавкеи аввадиндарача доранд. Аз хамин лихоз дар 
маколаи мазкур муаллиф ба як катор хусусиятхои хоси бонкдории исломй 
ахамияти аввалиндарача дода, дар он тафсири амалиёт ва хизматрасонихои 
бонкдории исломиро мавриди баррасй ва тахкики хамачониба карор додааст. 
Вобаста ба ин кайд кардан зарур аст, ки вобаста ба тахкики амики 
масъалахои илмй дар самти бонкдории исломй унвончу як катор натичахои 
назаррасро ба даст овардааст. Бехтар меагрдид агар унвончу ба масъалахои 
зерин ахамият медод сифати кор бехтар мегардид;

1. Бояд довталаби дарачаи илмй самтхои минбаъдаи рушди бонкдории 
исломиро дар кишвар мушаххастар нишон медод.



2. Унвонду бояд масъалахои рушди бонкдории исломиро аз нуктаи 
назари санадхои меъёрию хукукии сохавй мавриди баррасй карор медод.

Вобаста ба натидахои бадастоовардашуда ва таххидоти амид 
андомгардида, автореферата диссертатсияи Рахмонов Зафардон 
Абдусамадович дар мавзуи «Ташаккул ва рушди бонкдории исломй дар 
Думхурии Тодикистон» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.07 - Молия, муомилоти пулй ва дарз 
пешниход шудааст, ба талаботи низомномаи Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президенти Думхурии Тодикистон давобгу буда, Рахмонов Зафардон 
Абдусамадович сазовори дарёфти дарадаи номзади илмхои идтисодй аз руйи 
ихтисоси 08.00.07 - Молия, муомилоти пулй ва карз мебошад.
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